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بین الملل  اقتصــاد  یــک کارشــناس 
می گوید  اخیــرا کنگره و مجلس ســنای 
آمریکا مصوبه ای داشــته و به چین فشار 
وارد کرده اند که از ایران نفت نخرد یا کمتر 
وارد کند  اما موضوع این اســت که آمریکا 

نمی تواند در چند جبهه بجنگد.
صبــاح زنگنــه در گفت وگو بــا ایلنا 
گفت: ابتــدا باید این موضــوع را در نظر 
داشــت  که اینکه ایــران به راحتی نفت را 
به چین می فروشــد، درست نیست. ولی 
به هر ترتیب راه هایی پیــدا کرده که بتواند 
نفــت را در حــدی که نیازهای اساســی 
کشــور را تأمین کند، به فروش برساند. اگر 
ایران می توانســت به راحتی نفت خود را 
بفروشد، باید می توانست حداقل در شرق 
آسیا، چین و هند با قیمت خوب و مقادیر 
مورد توافق بفروشد. آمریکا هیچ مجوزی 
برای تسهیل در زمینه فروش نفت ایران به 
چین صادر نکرده است  بلکه اخیرا کنگره و 
مجلس سنای آمریکا مصوبه ای داشته اند 
و به چین فشــار وارد کرده اند که از ایران 
نفت نخر د  یا کمتــر وارد کند. اما موضوع 
از این قرار اســت که آمریکا نمی تواند در 
چند جبهه بجنگد. مشــکلی که با کمبود 
انرژی و ســوخت در اروپا به وجود آمده، 
باعث شــده آمریکا از هر طریقی ســعی 
می کند نفت در بازار وجود داشــته باشد؛ 
ضمن اینکه اگر چین بخواهــد وارد بازار 
خرید نفت جهان شــود، مشکلات آمریکا 
و اروپا شدیدتر خواهد شد. بنابراین ایالات 
متحده سعی بر این دارد که کمبودها را به 

هر شکلی برطرف کند.
این کارشــناس حــوزه انــرژی گفت: 
آمریــکا با توجــه به مشــکلاتی که برای 
نفت و گاز روســیه در اروپــا و جهان پیدا 
شــده، تلاش می کند به هر کشــوری که 
نفــت دارد، با روش هایی اجازه دهد نفت 
خــود را وارد بازار کنند تــا بحران قیمت 
پیش نیاید؛ ضمن اینکه کم شــدن عرضه 
دو میلیون بشکه ای از سوی اوپک پلاس به 
این چالش ها دامن زده اســت. به همین 
دلیل برای ایران و ونزوئلا مســیرهایی باز 
می کند کــه نفت این کشــورها وارد بازار 
جهانی شود تا بحران کمیت و قیمت نفت 

ایجاد نشود.
او تأکیــد کرد: آمریکا رســما به ایران 
مجوز فروش و عرضه نفت به کشــورها 
از جملــه چین را نداده، اما ممکن اســت 
چشم پوشــی کنــد. چین کشــور بزرگی 
است و چندین شــرکت و پالایشگاه دارد 
و نمی توانــد همه را کنتــرل کند؛ آنها به 
بازارهــا به هر ترتیب دسترســی خواهند 
داشت و باعث افزایش قیمت می شوند. 
امــا در هر حال باید بــا قاطعیت گفت که 
هیــچ توافقی بــرای عرضه نفــت ایران 
صورت نگرفته اســت. نفــت ایران فعلا 
در شــرایط تحریم عرضه می شود؛ ضمن 
اینکه اگر احتمالا ترامپ بر ســر کار بیاید، 
تحریم های شدیدتر هم اعمال می شود و 
تصمیم گیری ها بر اساس شرایط موجود 
و تــلاش بــرای عــدم ایجاد بحــران در 
تأمین انرژی انجام می شود. یک سیاست 
مشــخصی وجود ندارد که بگوییم ایران 
نبایــد از ســقف مشــخصی در تولیــد و 
فروش نفت تجاوز کند  یا به چه کســی یا 
در کدام بازار نفت را به فروش برســاند؛ 
تصمیم گیری هــا تا حدی نوســان دارد و 

ژله ای بوده و ثابت نیست.

ضرورت ایجاد نهاد ملی حقوق بشر
اما این روند با تغییر دولت به مشــکلاتی جدی برخورد که به 
طور عملی سرنوشــت این لایحه را دچار ابهام کرد و با گذشــت 

سه سال هنوز مشخص نیست در چه مرحله ای قرار دارد.
با وجود نوع نگاه شکاکانه توأم با بدبینی که به مقوله حقوق 
بشــر وجود دارد، اما این تنگ نظری  اســت که بخواهیم عملکرد کشوری یا 
حتی غرب را ملاک قضــاوت درباره مفاهیم اصیل و عام الشــمول حقوق 
بشــری قرار دهیم و کلیت مفهومی را که انســانی و جامع اســت، به طور 
کل نفی کنیم. هرچند مفهوم حقوق بشــر از بستر غرب برخاسته باشد اما 
نمی تــوان منکر تأثیرات و اشــتراکات این حوزه تمدنی با ســایر تمدن های 
دیگــر از جمله حوزه های تمدنی ایرانی و اســلامی شــد؛ بنابراین با توجه 
بــه تکالیف معاهده ای ایران در حوزه بین الملل در باب حقوق بشــر (اعم 
از قبل و بعد از انقلاب)، تکاپوی همســایگان درباره اقدامات حقوق بشری 
و ارائه چهره ای با مقبولیت و مشــروعیت بیشــتر نزد جامعه جهانی (و نه 
صرفــا غربی) و اقدامی در راســتای احترام به حقوق ملت ایران و پاســخ 
به دغدغه های جامعه مدنی و نهادهای غیردولتی مرتبط، ضروری اســت 
نســبت به تعیین تکلیف این لایحه اقدام شود. بدون شک عایدات این گونه 
نهادهای ناظر و مســتقل (با وجود تشکیک شــدید در این زمینه) می تواند 
در جهــت بهبود مســتمر اعتماد مردم به حاکمیــت و احقاق حقوق آنان 

مثمرثمر باشد.
* پژوهشگر میهمان پژوهشکده مطالعات استراتژیک خاورمیانه

پرسشی در برابر آینده
و از آنجا که انتخاب یک رئیس جمهور دیگر برای کشــور قطعی است، 
«این چه خواهد شد؟»  سؤالی است که به ناچار باید در جوابش اندیشه 
کرد. اما چگونه؟ برای یافتن جواب و البته جوابی که قطعی نیست، باید 

جوانب موضوع را سنجید.
کشــور هنوز چند هفته ای بیش نیست که از انتخاباتی پر حاشیه بیرون آمده و هنوز 
معلوم نیســت   چه شکل و شــمایلی دارد؛ هر چند کلیت آن معلوم است، ولی در 
جزئیات، بحث و جدل آن قدر زیاد اســت که حتــی می تواند آن کلیات مفروض را 
کاملا دگرگون کند. جزئیاتی که از نوع فراکسیون ها و تعداد اعضای هر فراکسیون تا 
شکل هیئت رئیســه و ریاست مجلس را در بر می گیرد و به خاطر داشته باشیم که 
تقریبا تا شش ماه پیش، همه تصور می کردند  این جزئیات کاملا معلوم و مشخص 
اســت، ولی اتفاقا حالا پس از پایان انتخابات، آنچه اصلا معلوم و مشخص نیست، 
همین جزئیات است. از طرفی به ناچار باید دولت، در همین سال جاری، کاملا چیز 
دیگری شــود و رئیس جمهوری متفاوت با رئیس جمهور پیشــین بر سر کار بیاید و 
کابینه ای دیگر داشته باشد و از آنجا که دولت یا همان قوه مجریه، وظیفه اش اداره 
امور جاری کشور است، آنچه هم به ارث می برد، نتیجه مدیریت و اداره امور جاری 
کشور در دولت پیشین است؛ میراثی ناتمام که دولت بعدی قرار است این «چوب دو 
امدادی» را تحویل بگیرد و باقی مســیر را با این میراث ادامه دهد. اما غیر از این، در 
مورد آن انتخاباتی که تازه به خط پایان رسید و وزیر محترم کشور درباره آن از عبارت 
«حماســه» استفاده کرد و کلی همین عبارت حماسه برای انتخاباتی با آن حجم و 
تعداد شرکت کننده مسئله ساز شد که وزیر را مجبور بر حذف آن کرد و توضیحی که 
خودِ آن توضیح نیز مسئله ای دیگر شد و حرف و حدیثی دیگر را پدید آورد، به امروز 
رسیده است. این گونه است که پاسخ آن سؤال که «حالا چه خواهد شد؟» دشوارتر 
از قبل می شــود؛ چون متغیرهای گوناگونی بر این چه خواهد شد مؤثر است و لازم 

که جواب های سؤالاتی دیگر را پیش از آن یافت.
و برای رسیدن به پاسخ پرسش  ها لازم نیست چندان صبر کنیم؛ چون در همین ۱۰ 

روز آینده جواب آن معلوم خواهد شد.

اقدام کم سابقه هند برای خرید نفت روسیه
 هنــد در اقدامــی کم ســابقه از پالایشــگاه های نفتی دولتی و شــرکت 
خصوصی ریلاینس اینداستریز درخواست کرده است در خصوص قرارداد 
تأمین بلندمدت نفت با روسیه، مشترکا مذاکره کنند. به گزارش ایسنا، منابع آگاه 
به بلومبرگ گفتند:  دولت می خواهد نرخ تخفیف حداقل یک ســوم از نفتی  که 
پالایشــگاه های هند تحت قرارداد از روســیه خریداری می کنند، ثابت باشــد تا 
اقتصاد این کشور را در برابر نوسان قیمت نفت محافظت کند. درخواست برای 
مذاکره مشــترک، غیررسمی بوده اســت. هند  خریدار بزرگ نفت روسیه از زمان 
آغاز جنگ در اوکراین بوده اســت اما تشــدید سخت گیری در اعمال تحریم های 
آمریکا، این تجارت را فلج کرد و باعث شــد برخی از پالایشــگاه ها مجبور شوند 
نفت گران تر را از منابع دیگر خریداری کنند. همکاری بین پالایشگاه ها بی سابقه 
نیست. پالایشگاه های دولتی مذاکرات مشترکی با صادرکنندگان در خاورمیانه و 
غرب آفریقا داشــته اند تا از شرایط مطلوب تری در خرید برخوردار شوند اما این 
موضــوع که دولت هنــد از یک پالایشــگاه خصوصی کمک درخواســت کند، 
کم ســابقه است. به گفته منبع آگاه، پالایشگاه های دولتی به دنبال خرید نفت با 
تخفیف بیش از پنج دلار در هر بشــکه نســبت به قیمت نفت برنت هستند اما 
مسکو  نفت را با تخفیف سه دلار عرضه می کند و تمایلی به دادن تخفیف بیشتر 
ندارد. تخفیف برای خرید یک گرید نفتی روســیه در ابتــدای جنگ اوکراین، به 

بیش از ۳۰ دلار رسید اما از آن زمان  کمتر شده است.

کاوه نصرتی: لرستان در یک دهه گذشته جزء سه استان با بیشترین 
میزان بارندگی بوده است؛ اما از ۱۳٫۲ میلیارد مترمکعب آب های 
روان این اســتان، حــدود ۱۲٫۵ میلیارد مترمکعــب  به دلیل نبود 
ســازه ها و تجهیزات کافی مدیریت آب، از استان خارج می شود و 
تنها ۷۷۰ میلیون مترمکعب آب به استان تخصیص پیدا می کند. 
اهمیت این مســئله زمانی مشخص می شود که بدانیم جمعیت 
روستایی لرستان بیشتر از میانگین کشوری است و کشاورزی تقریبا 

نیمی از مشاغل اهالی این استان است.
گذشــته از این، در لرســتان با وجود منابع کافــی آب، صنایع 
بــزرگ و مادر فعالیت چندانی ندارنــد و در مقابل، این صنایع به 
اســتان های کویری با تنش بالای آب  منتقل شــده اند. طرح های 
عمرانی عقب مانده و نبود زیرساخت های کافی گردشگری از دیگر 

دلایل توسعه نیافتگی استان و میزان بالای فقر در آن است.

جمعیت روستایی لرستان بالاتر از میانگین کشوری
اســتان لرســتان با ۲۸ هزار و ۳۰۸ کیلومتر مربع در حدود ۱٫۷ 
درصد از وسعت کشــورمان را به خود اختصاص داده است. این 
استان شــامل ۱۱ شهرستان و سه هزار و ۴۰۷ روستاست. جمعیت 
آن بر اســاس آخرین آمــار در حدود یک میلیــون و ۷۰۰ هزار نفر 
اســت. این استان یکی از پایین ترین نرخ های رشد جمعیت کشور 
را دارد و بر اساس آخرین سرشماری صورت گرفته در سال ۱۳۹۵، 
میزان رشــد جمعیت سالانه آن در حدود هفت  صدم درصد بوده 
اســت. این در حالی است که متوســط نرخ رشد جمعیت در آن 
زمان، ۱٫۲ درصد بود. جمعیت بالای روستانشــین این استان یکی 
دیگر از ویژگی های خاص آن است. در حالی که متوسط جمعیت 
روستانشین کشور اندکی بیش از ۲۶ درصد است، نسبت جمعیت 
روستانشین لرستان در حدود ۳۶ درصد است. در چهار شهرستان 
دلفان، رومشکان، سلســله و چگنی جمعیت روستانشین بیشتر 
از شهرنشــین اســت. با این حال تنها ۶۸ درصد راه های روستایی 

لرستان آسفالت شده اند.

 فقط ۳ شهرستان لرستان سینما دارد
نرخ بی کاری این اســتان ســومین نرخ بالای بی کاری در کل 
کشــور و معادل ۱۱٫۱ درصد اســت. همچنین نرخ باســوادی در 
این اســتان ۸۳ درصد اســت که رتبه بیست وهشــتم را در میان 
استان های کشور به خود اختصاص داده است. ضریب نفوذ تلفن 
همراه و اینترنت پرســرعت به ترتیب ۷۹ و ۴۷ درصد اســت که 
رتبه بیست وسوم را دارد. تعداد کتابخانه های استان تنها ۵۸ واحد 
است و تعدادهای هتل های در حال بهره برداری هم فقط ۲۳ هتل 
است. از دیگر آمار می توان به وجود تنها چهار سالن سینما در این 
استان اشاره کرد. در واقع در سه شهرستان از ۱۱ شهرستان استان، 
ســالن سینما وجود دارد و هشت شهرســتان دیگر آن فاقد سالن 
سینما هستند. تعداد خانوار تحت حمایت کمیته امداد و سازمان 
بهزیستی به ترتیب ۱۰۵ هزار و ۱۴۹ و ۴۵ هزار و ۸۶۰ خانوار است که 
تقریبا معادل ۳٫۵ تا ۴ درصد از کل خانوار لرســتان تحت پوشش 
این دو نهاد حمایتی اســت. این در حالی اســت که جمعیت این 
استان ۲٫۲ درصد کل جمعیت کشور بوده و این خود نشان دهنده 
میزان بالاتر فقر در ســطح این استان نسبت به متوسط کل کشور 
اســت. بر اساس شــاخص های برخورداری شــهرها (شامل دو 
شاخص امکانات، خدمات و شاخص محدودیت) چهار شهرستان 
الیگودرز، کوهدشــت، رومشــکان و دلفان جزء شهرســتان های 

کمتر برخوردار محسوب می شوند.

کشاورزی نیمی از اشتغال لرستان
اشتغال این استان عمدتا بر محور کشاورزی می چرخد. آمارها 
درباره حوزه کشــاورزی تا حدی متناقض اســت؛ اما بر اســاس 
آمارنامه ســازمان مدیریت و برنامه ریزی اســتان کــه مربوط به 
ســال ۱۴۰۱ است، کشــاورزی و صنایع مرتبط با آن، سهم بیش از 
۴۸ درصدی از اشــتغال استان را به خود اختصاص داده اند. پس 
از آن صنعــت و خدمــات به ترتیب بــا ۲۵٫۵ و ۲۶٫۵ درصد قرار 
دارند. ســطح زیرکشت زمین های زراعی اســتان لرستان در سال 
۱۴۰۱ ( که آخرین آمار در دسترس است) معادل ۵۳۳ هزار هکتار 
بوده که ۳۸۶ هزار هکتار از آن به صورت دیم و ۱۴۷ هزار هکتار نیز 
به صورت آبی کشت شده است. میزان تولید محصولات کشاورزی 
در ســال ۱۴۰۱ در این اســتان در حدود دو میلیون و ۱۷۸ هزار تن 
بوده است. کارایی پایین تولید محصولات کشاورزی این استان در 

سطح بالایی اســت و در حالی که این استان بیش از ۴٫۲ درصد از 
کل زمین های زیرکشــت زراعی را داشته، میزان تولید محصولات 
زراعــی تنها ۲٫۵۷ درصد بوده اســت. تولیدات در زمین های دیم 

عمدتا به سه محصول گندم، جو و نخود تخصیص یافته است.
در بخش محصولات باغی، این استان بیش از ۳۹ هزار هکتار 
زمین (عمدتا آبی) را بــه تولید محصولات باغی اختصاص داده 
است. تولید صورت گرفته در سال ۱۴۰۱ بیش از ۳۳۰ هزار تن انواع 
محصول باغی، قارچ و محصولات گلخانه ای بوده است که سهم 
۱٫۳ درصدی از کل تولیدات این بخش را در کل کشور داشته است. 
از جمله محصولات اصلی باغی این استان می توان به انجیر اشاره 
کرد که با تولید بیش از ۴۱ هزار تن سهم ۴۰ درصد از کل کشور را 
داشــته است. سایر محصولات مهم باغی این استان شامل گردو، 
زردآلو و انار اســت که به ترتیب سهم ۸، ۶٫۵ و ۵ درصدی از کل 

تولیدات کشور را دارد.
تخصیص ناکافی آب به این استان را (که بخش اصلی اقتصاد 
آن بخش کشــاورزی و باغداری اســت)  شــاید بتوان اصلی ترین 
عامل توسعه نیافتگی آن عنوان کرد. سالانه بیش از ۱۳٫۲ میلیارد 

مترمکعب رواناب در سطح استان جاری می شود.

سهم ناچیز لرستان از رواناب ها
بیش از ۳۲ درصد مساحت حوضه آبریز کرخه مربوط به این 
استان است. همچنین حدود ۳۵ درصد دبی پایه رودخانه کرخه 
نیز مربوط به این اســتان می شود. استان لرستان در ۱۰ سال اخیر 
همواره یکی از ســه استان پربارش کشور بوده و از ۱۳٫۲ میلیارد 
مترمکعــب آب های روان این اســتان، در حــدود ۱۲٫۵ میلیارد 
مترمکعب از استان خارج می شود و تنها ۷۷۰ میلیون مترمکعب 
آب به اســتان تخصیص می یابد. اجرانشدن طرح های سدسازی 
بــزرگ (ازجمله دو ابر پروژه ســدهای بختیاری و معشــوره) در 
اســتان منجر به تخصیص حداقلی آب به این استان شده است 
و در واقع آنچه ســهم این اســتان از بارش ها شده ، خسارت های 
سیلاب بوده که عامل مضاعفی بر عقب ماندگی و توسعه نیافتگی 
آن شده اســت. این میزان تخصیص اندک آب منجر به این شده 
که همچنان ســطح زیادی از زمین های کشــاورزی این استان به 
صورت دیم باشــد و د رحالی که متوسط سطح زمین های دیم در 
کل کشور کمتر از ۳۰ درصد است، در استان پربارش لرستان سهم 
زمین های دیم از کل زمین های زراعی زیرکشت بیش از ۷۰ درصد 
باشد. موضوع شایان اشــاره دیگر  درباره کمبود منابع آب در این 
اســتان پر بارش این است که آب شــرب مرکز استان یعنی شهر 
خرم آباد، نه از ســدها بلکه از چشمه ها، قنات ها و چاه های شهر 
و اطراف شهر تأمین می شود. بیش از ۶۰ درصد از آب شرب شهر 
خرم آباد از چشمه ها و مابقی از چاه های اطراف تأمین می شود. 
دو سد سراب تلخ با ظرفیت ۲۸ میلیون مترمکعب و مخمل کوه 
بــا ظرفیت ۶۰ میلیون مترمکعب نیز هنوز افتتاح نشــده اند و بر 
اساس گفته های استاندار لرستان، سال جاری حداقل یکی از این 
دو سد به افتتاح خواهد رسید. در حال حاضر هیچ یک از شهرهای 
استان لرستان منابع آب پایدار قابل برنامه ریزی برای شرب ندارد. 
در حوزه تأمین آب و کمبودهای اســتان در این زمینه دو ابر پروژه 
سدسازی برای استان تعریف شده بود. نخستین پروژه سد بختیاری 

به عنوان مرتفع ترین سد کشور با ظرفیت ذخیره سازی بیش از پنج 
میلیارد مترمکعب آب و تولید هزارو  ۵۰۰ مگاوات ســاعت برق 
(بر اساس طراحی اولیه) بود که در سال ۱۳۹۲ عملیات اجرائی 
آن آغاز شد که در ادامه و پس از برخی تغییرات در سیاست های 
وزارت نیرو، عملیات متوقف شد و تاکنون نیز متوقف باقی مانده 
است. در دولت تحرکاتی برای آغاز به کار مجدد این سد صورت 
گرفته  و در بهمن سال قبل وزیر نیرو با اعلام اینکه اعتبار لازم برای 
احداث ســد بختیاری تأمین شده اســت، گفت: این سد بلندترین 
ســد ایران است که به دست متخصصان داخلی ساخته خواهد 
شد. دومین پروژه مهم سدســازی استان مربوط به سد معشوره 
اســت که توانایی ذخیره آب به میــزان ۱٫۱ میلیارد مترمکعب را 
دارد. این ســد علاوه بر ذخیره آب اثرات پدافندی نیز دارد که در 
صورت افتتاح آن می تواند اثرات مخرب بســیاری از سیلاب های 
جاری را برطرف کند. این سد نیز در سال های اخیر تقریبا متوقف 
بوده  و درحال حاضر برخی اعتبارات به آن تخصیص یافته است. 
با این حال، انتظار نمی رود که این ابرپروژه حداقل تا سال ۱۴۰۶ به 
بهره برداری برسد. این سد مشکلات آب شرب و کشاورزی شش 
شهرســتان از ۱۱ شهرستان اســتان را برطرف می کند و این خود 
نشان از اهمیت بالای اجرای این پروژه  دارد. بر این اساس، دولت 
بیش از ۳۰ درصد از منابع عمرانی تخصیص یافته به این استان را 

به حوزه آب ارائه کرده است.

زیرساخت های ناکوک گردشگری در لرستان
از دیگر بخش هایی که این اســتان می تواند در آن شــاخص 
و ســرآمد باشد، بخش گردشگری اســت. طبیعت بکر و بی نظیر 
لرســتان در کنار جاذبه های تاریخی و بــا وجود بیش از پنج هزار 
اثــر تاریخی که دو هزار و ۵۰۰ اثر به ثبت ملی رســیده، پتانســیل 
بالای گردشــگری این استان را نشان می دهد. با این حال، در استان 
ظرفیت های حمل ونقل و اســکان ضعیفی هست و تنها ۲۴ هتل 
و اقامتگاه اصلی در لرســتان وجود دارد. این عوامل باعث شــده  
تعداد حضور گردشگران خارجی بر اســاس آمار سال ۱۴۰۱ تنها  
هزار و ۴۸ نفر باشــد. در بخش پایانی این گزارش، بخشی از دیگر 
پروژه های نیمه تمام و بزرگ این استان را معرفی می کنیم. لازم به 
ذکر اســت که کل منابع عمرانی قابل تخصیص به استان لرستان 
بر اســاس بخش دوم لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ مبلغی بیش از 
۵۱ هزار میلیارد ریال اســت. این مبلغ نسبت به سال ۱۴۰۲ بیش 
از ۴۰ درصد افزایش یافته اســت. بایــد دید این بودجه تا چه حد 
می تواند پروژه های  زمین مانده و بعضا بسیار قدیمی لرستان را به 
افتتاح نزدیک کنــد. از   مهم ترین طرح های  زمین مانده عمرانی در 
لرســتان باید به طرح راه آهن خرم آباد-بروجرد- پلدختر- چگنی 
اشــاره کرد. این طرح در سال ۱۳۹۲ آغاز شــده است. طرح های 
دیگری از این دســت نیز وجود دارد؛ مثلا ساخت بیمارستان های 
مجهز در این استان  که سال هاست به دلیل کمبود اعتبار بر زمین 
مانده اند یا بعضا طرح ساخت هتل هایی  که عمر زمین ماندگی آن 
به حدود دو دهه می رســد. همچنین صنایع بزرگ در این اســتان 
تاکنــون جایگاهی نداشــته اند و با وجود آب کافی در لرســتان، 
مشــاهده می شــود که صنایع مادر و بزرگ در استان های کویری 

ساخته شده اند.

یکی از ۳ استان با بیشترین میزان بارندگی و ظرفیت های طبیعت گردی سهمی از آب، صنایع مادر و زیرساخت های 
توریسم ندارد 

زخم توسعه نیافتگی بر لرستان
تحلیل خبری يادداشت
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